АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« А Н » cSLhiâ JL 2024 г. рп Торбеево №  №

\

Об утверждении Отчета о результатах контрольной деятельности
Управления финансов администрации Торбеевского муниципального района

Республики Мордовия на 01 января 2024г.

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
пунктом 10 Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Правила составления отчета о результатах контрольной
деятельности», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020г. №1478, Администрация Торбеевского муниципального района
Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет о результатах контрольной деятельности Управления
финансов администрации Торбеевского муниципального района Республики
Мордовия на 01 января 2024г.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в информационном бюллетене «Вестник Торбеевского
муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте
Администрации Торбеевского муниципального района по адресу:
http://torbeevo.gosuslugi.ru

http://torbeevo.gosuslugi.ru

Отчет
о результатах контрольной деятельности органа внутреннего государственного

(муниципального) финансового контроля
на 1 января 2024 г.

/ КОДЫ
Наименование органа Управление финансов администрации
контроля Торбеевского муниципального района

: Республики Мордовия

Дата 19.01.2024г.

Периодичность: годовая по ОКПО 023301243
по ОКТМО 896540000

!
1 по ОКЕИ 384

Наименование показателя Код строки Значение
показателя

Объем проверенных средств при осуществлении внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля,
тыс. рублей

010 12 727,0

из них: по средствам федерального бюджета, бюджета субъекта
Российской Федерации (местного бюджета) и средствам,
предоставленным из федерального бюджета, бюджета субъекта
Российской Федерации (местного бюджета)

010/1 12 727,0

по средствам бюджетов государственных внебюджетных
фондов Российской Федерации (территориальных
государственных внебюджетных фондов)

010/2 0

Объем проверенных средств при осуществлении контроля в
сфере закупок, предусмотренного законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (из строки 010)

011 0

Выявлено нарушений при осуществлении внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля на
сумму, тыс. рублей

020 3,6

из них: по средствам федерального бюджета, бюджета субъекта
Российской Федерации (местного бюджета) и средствам,
предоставленным из федерального бюджета, бюджета субъекта
Российской Федерации (местного бюджета)

020/1 3,6

по средствам бюджетов государственных внебюджетных
фондов Российской Федерации (территориальных
государственных внебюджетных фондов)

020/2 0

Выявлено нарушений при осуществлении контроля в сфере
закупок, предусмотренного законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (из строки 020)

021 0

Количество проведенных ревизий и проверок при
осуществлении внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля, единиц

030 3

в том числе: в соответствии с планом контрольных
мероприятий

031 3

внеплановые ревизии и проверки 032 0
Количество проведенных выездных проверок и (или) ревизий 040 3

при осуществлении внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля, единиц
в том числе при осуществлении контроля в сфере закупок,
предусмотренного законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (из
строки 040)

041 0

Количество проведенных камеральных проверок при
осуществлении внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля, единиц

050 0

в том числе при осуществлении контроля в сфере закупок,
предусмотренного законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (из
строки 050)

051 0

Количество проведенных обследований при осуществлении
внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля, единиц

060 0

в том числе в соответствии с планом контрольных
мероприятий

061 0

внеплановые обследования 062 0

Руководитель органа контроля
(уполномоченное лицо органа контроля)

«19»января 2024г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к отчёту о результатах контрольной деятельности органа внутреннего

муниципального финансового контроля за 2023 год
^ «19» января 2024г.

Отчёт о результатах контрольной деятельности органа внутреннего
муниципального финансового контроля за 2023 год и пояснительная записка к
нему подготовлены в соответствии с требованиями федерального стандарта
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
«Правила составления отчётности о результатах контрольной деятельности»,
утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от
16.09.2020г. № 1478.

Управление финансов администрации Торбеевского муниципального
района является уполномоченным органом по осуществлению внутреннего
муниципального финансового контроля в Торбеевском муниципальный районе
Республики Мордовия» (Далее - орган контроля).
Основания: Положение об Управлении финансов администрации Торбеевского
муниципального района Республики Мордовия, утверждённое Постановлением
Администрации Торбеевского муниципального района от 04 апреля 2011г.№282;
статья 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Информация (сведения) об обеспеченности органа контроля трудовыми ресурсами
и объёме затраченных бюджетных средств в 2023 году

Общая штатная численность органа контроля: 9 человек.
Количество должностных лиц, принимавших участие в осуществлении
контрольных мероприятий: 5 должностных лиц.

Вакантные должности муниципальной службы, в должностные обязанности
лиц, которые их замещают, входит участие в осуществлении контрольных
мероприятий, отсутствуют.

Информация по повышению квалификации должностных лиц,
принимавшего участие в осуществлении контрольных мероприятий:

- вебинар в 2022 году по программе «Организация и осуществление
внутреннего финансового контроля (аудита) с целью недопущения нецелевого и
неэффективного использования финансового обеспечения» в объёме 8 часов
(сертификат ГУП КК «Центр информационных технологий» г.Краснодар).

Объём бюджетных средств, затраченных на содержание органа контроля в
2023 году составил 0,00 руб., так как отдельного специалиста для осуществления
внутреннего муниципального финансового контроля не выделено.

Для назначения (организации) экспертиз, необходимых для проведения
контрольных мероприятий, для привлечения независимых экспертов
(специализированных экспертных организаций) бюджетные средства не
использовались. При проведении контрольных мероприятий в 2023 году
экспертизы не назначались, независимые эксперты не привлекались.

Информация (сведения) о проведённых контрольных мероприятий и выявленных
нарушениях

Контрольная деятельность в 2023 году осуществлялась в соответствии с :
Планом проведения проверок деятельности органов местного

самоуправления Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на

2023 год, утверждённого Главой Торбеевского муниципального района
Республики Мордовия от 20.12.2022г.;

Планом проведения проверок деятельности муниципальных учреждений
Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год,
утверждённого Главой Торбеевского муниципального района Республики
Мордовия от 20.12.2022г.

Все мероприятия, предусмотренные планом проведения проверок на 2023
год органом внутреннего муниципального финансового контроля выполнены в
полном объёме.

Внутренний муниципальный финансовый контроль в 2023 году
осуществлялся в форме выездных проверок в плановом порядке. Всего в течение
2023 года органом внутреннего муниципального финансового контроля
проведено 3 проверки в соответствии с планом проведения проверок.

Контрольными мероприятиями в 2023 году было охвачено 3 объекта
контроля, предусмотренных статьей 266.1 Бюджетного кодекса РФ, а именно:

- в период с 13.03.2023г. по 07.04.2023г. проведено контрольное
мероприятие в отношении Администрация Кажлодского сельского поселения
Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по теме: «Проверка
соблюдения целей, порядка и условий предоставления из бюджета Торбеевского
муниципального района Республики Мордовия бюджету Кажлодского сельского
поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
субсидии, субвенции и иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое
назначение».
Объём проверенных средств составил 634,1 тыс. руб.
Всего выявлено 1 нарушение цели использования бюджетных средств на сумму
3,6 тыс. руб.
По результатам проверки составлен акт проверки от 07.04.2023 г.;

- в период с 10.08.2023г. по 06.09.2023г. проведено контрольное
мероприятие в отношении Администрация Сургодьского сельского поселения
Торбеевского муниципального района Республики Мордовия по теме: «Проверка
соблюдения целей, порядка и условий предоставления из бюджета Торбеевского
муниципального района Республики Мордовия бюджету Сургодьского сельского
поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
субсидии, субвенции и иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое
назначение».
Объём проверенных средств составил 1 102,0 тыс. руб.
Нарушений цели использования бюджетных средств не выявлено.
По результатам проверки составлен акт проверки от 06.09.2023 г.;

- в период с 10.10.2023г. по 07.11.2023г. проведено контрольное
мероприятие в отношении Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Районная библиотека Торбеевского муниципального района Республики
Мордовия» по теме: «Проверка предоставления и использования субсидий,
предоставленных из бюджета Торбеевского муниципального района Республики
Мордовия муниципальному бюджетному учреждению культуры «Районная
библиотека Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, и их
отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности».
Объём проверенных средств составил 10 990,9 тыс. руб.
Нарушений использования субсидий не выявлено.

По результатам проверки составлен акт проверки от 07.11.2023 г.;

Общий объём средств, проверенных при проведении контрольных
мероприятий в 2023 году составил 12 727,0 тыс. руб.

По итогам проведанных в 2023 году контрольных мероприятий
установлено 1 нарушение на общую сумму 3,6 тыс. руб., в том числе:

-нарушение цели использования бюджетных средств на сумму 3,6 тыс. руб.

Информация (сведения) о реализации результатов контрольных
мероприятий

По итогам проведённых в 2023 году плановых контрольных мероприятий в
адрес объектов контроля направлено одно представление в целях устранения
нарушений и (или) принятия мер по устранению причин и условий выявленных
нарушений.

По итогам проведённых контрольных мероприятий информация в
правоохранительные органы, органы прокуратуры и иным государственным
(муниципальным) органам в 2023 году контрольным органом не направлялась.

Обращения со стороны контрольного органа с исковым заявлением в суды
о возмещении объектом контроля ущерба, причинённого муниципальному
образованию, о признании осуществлённых закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд недействительными, в 2023 году отсутствуют.

Должностные лица объектов контроля в 2023 году к административной
ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях не привлекались.

Уведомления о применении бюджетных мер принуждения не применялись.
Со стороны объектов контроля жалобы и исковые заявления на решения

Органа контроля, а также жалобы на действие (бездействие) должностных лиц
органа контроля пр осуществлении ими полномочий по внутреннему
муниципальному финансовому контролю в 2023 году не поступали.

Заместитель Главы Торбеевского
муниципального района,
Начальник управления финансов
администрации Торбеевского
муниципального района Т.В.Рузаева

« 19 » января 2024г
(дата)